UBND TỈNH KHÁNH HÒA  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /STTTT-TTBCXB  Khánh Hòa, ngày 03 tháng 11 năm 2023

V/v tuyên truyền nâng cao tỷ lệ đăng ký,

sử dụng tên miền quốc gia “.vn”

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Công văn số 3243/BTTTT-CĐSQG ngày 11/8/2023 của Bộ

Thông tin và Truyền thông về việc triển khai, đánh giá DTI;

Để cải thiện xếp hạng DTI của tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông đề

nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm phối hợp thực hiện các nội dung

như sau:

1. Thông tin, tuyên truyền chính sách ưu đãi về tên miền quốc gia “.vn”,

lợi ích khi đăng ký sử dụng tên miền quốc gia “.vn” và vận động các đơn vị,

doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân thuộc phạm vi, địa bàn quản lý tham gia đăng

ký, sử dụng tên miền quốc gia “.vn”.

2. Chính sách ưu đãi về tên miền quốc gia “.vn”

- Chính sách ưu đãi về tên miền quốc gia “.vn”, đặc biệt là các chính sách

ưu đãi đối với nhóm tên miền “.id.vn” (dành cho cá nhân đặc biệt là sinh viên),

“biz.vn” (dành cho doanh nghiệp, hộ kinh doanh), gồm có:

+ Giảm sâu lệ phí đăng ký tên miền đối với hầu hết các đuôi tên miền

“.vn” từ 50 - 91,6%, giảm từ 30 - 33% phí duy trì tên miền một số đuôi tên miền

“.vn”.

+ Kể từ ngày 01/6/2023 đến hết ngày 31/12/2025, không thu phí, lệ phí

trong 02 năm đầu đối với công dân có độ tuổi 18 - 23 trong đăng ký, duy trì sử

dụng tên miền “.id.vn”.

+ Không thu phí, lệ phí trong 02 năm đầu khi đăng ký tên miền “.biz.vn”

đối với doanh nghiệp mới thành lập trong 01 năm, hộ kinh doanh.

+ Người dân có thể chính thức được đăng ký sử dụng các đuôi tên miền

mới như “ai.vn” (lĩnh vực trí tuệ nhân tạo), “id.vn” (thương hiệu cá nhân trực

tuyến), và “io.vn” (lĩnh vực công nghệ số, ứng dụng số).

- Chính sách ưu đãi đặc biệt trong đăng ký, sử dụng tên miền “.vn” và

dịch vụ số thuộc Dự án “Khởi tạo định danh số cùng tên miền” do Trung tâm

Internet Việt Nam chủ trì thực hiện được cập nhật tại địa chỉ: https://tenmien.vn

(chọn mục “Chương trình đặc biệt”).

https://tenmien.vn/

2

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương

quan tâm phối hợp./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên (VBĐT);

- UBND tỉnh (VBĐT để b/c);

- Lưu: VT, TTBCXB (T, 02).

 Phạm Duy Lộc

		2023-11-03T16:57:11+0700
	Việt Nam
	Phạm Duy Lộc<pdloc@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-06T08:52:01+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-06T08:53:18+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!